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Введение

1 сентября 1859 г. английские астрономы Р.Кэррингтон и Р.Ходжсон

впервые в истории человечества наблюдали вспышку на Солнце. Современные

оценки позволяют утверждать, что это была самое мощное явление за все время

наблюдений, вплоть до настоящего времени. Вспышка сопровождалась рядом

сильных геофизических эффектов на Земле. Считается, что подобные явления на

Солнце наблюдаются раз в 800 – 1000 лет [86; 102].

Кэррингтоновское событие 1859 г. относилось к редкому классу так

называемых белых вспышек, которые наблюдаются в интегральном свете

сравнительно редко – как правило, не более нескольких случаев за десятилетие.

В ХХ веке, по мере развития техники астрономических наблюдений,

выяснилось, что вспышки являются достаточно частыми событиями, тесно

связанными с группами солнечных пятен (активными областями), а,

следовательно, их число модулируется ходом солнечного цикла Вольфа-Швабе

[32]. Начиная с 1926 г, вспышки периодически наблюдались в активных

областях с помощью спектрогелиоскопов. В середине ХХ века в распоряжении

гелиофизиков появились узкополосные интерференционно-поляризационные

фильтры, позволявшие наблюдать Солнце в свете хромосферных линий, прежде

всего линий водорода. В эпоху выполнения научной программы

Международного геофизического года (МГГ, 1957-1958 гг. [13]), удачно

совпавшего с максимумом самого «высокого» в истории наблюдений 19-го

цикла солнечной активности, солнечными обсерваториями был выполнен цикл

систематических (непрерывных) наблюдений Солнца. В этот период была

развернута продолжающая свою работу по настоящее время сеть станций

наблюдений (обсерваторий), ведущих непрерывный мониторинг солнечной, и в

частности, вспышечной активности. В результате этого мониторинга,

осуществлявшегося по единой программе, уже в 1960-ые годы стало ясно, что

вспышки происходят на Солнце постоянно – их количество на видимом диске

светила может достигать десятков в сутки [38]. При этом вспышки существенно
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различаются по многим параметрам. Были предложены первые варианты

классификации вспышек, в частности, введены оптические баллы, учитывавшие

как площадь, так и яркость вспышек по наблюдениям в свете линии водорода Н-

альфа [39]. Многие исследования были посвящены как феноменологии и

статистике вспышек, так и поискам физических механизмов, происходящих во

вспышках [15;7].

Новая эпоха в исследованиях вспышек началась в 1970-ые годы, когда

были развернуты сначала эпизодические, а затем и регулярные наблюдения в

ультрафиолетовом и рентгеновском диапазонах на внеатмосферных

обсерваториях. Измерения интенсивности локальных источников

рентгеновского излучения, наблюдаемого во время вспышек, позволили

использовать их как основной параметр для описания вспышек на Солнце [34].

Кроме того, детекторы, размещенные на спутниках, обеспечили возможность

непосредственно фиксировать потоки заряженных частиц, выбрасываемых в

гелиосферу во время, по крайней мере, некоторых вспышек [32] и измерять их

параметры.

Исследование солнечных вспышек представляет большой интерес – как

фундаментальный, так и прикладной. Известно, что в основе вспышек лежат

магнитогидродинамические и электродинамические процессы, в результатах

которых высвобождается энергия, запасенная в магнитных полях активных

областей [40], однако многие детали этих процессов остаются невыясненными. В

связи с этим условия, приводящие к генерации вспышек, требуют уточнения.

Поэтому, несмотря на выделение целого ряда морфологических и

количественных признаков вспышечной опасности, по состоянию на

сегодняшний день качество прогноза солнечных вспышек, как и десятилетия

назад, оставляет желать лучшего [32].

Что касается практической важности изучения вспышечных и

сопутствующих явлений, то она связана с сильными проявлениями последствий

вспышек в земных оболочках, включая геомагнитные бури и суббури, полярные

сияния, вариации параметров атмосферного электрического поля, а также
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эффекты в техносфере земной цивилизации (нарушения радиосвязи, наведение

токов в электропроводящих системах, сбои в электронике и т.д.). Имеются

данные о воздействиях солнечных вспышек и связанных с ними выбросов

коронального вещества на живые организмы.

Таким образом, перед гелиофизиками стоит немало нерешенных задач.

Задача, которая решалась в настоящей работе, сводилась к следующему.

Как известно, вспышки происходят в активных областях, вблизи

солнечных пятен [10]. Немногочисленные случаи обнаружения вспышек вне

групп пятен (так называемые беспятенные вспышки) [64; 41; 14; 19] в целом не

изменяют этот вывод, поскольку даже в беспятенных вспышках задействованы

магнитные поля старых (распадающихся) активных областей.

Тем не менее, исследования показали, что активные области существенно

различаются между собой по уровню вспышечной активности. Существуют

группы пятен, где вспышки совсем не происходят. В то же время есть активные

области, способные генерировать целые последовательности мощных вспышек

самых высоких рентгеновских классов. Убедительно показано [42], что, как

правило, сильные вспышки происходит в группах пятен, которые развиваются в

составе комплексов активности на Солнце. Целью настоящей работы явилось

исследование связи комплексов активности на Солнце с сильными солнечными

вспышками на материале 24 цикла солнечной активности, дополненном

данными о других циклах.

Актуальность темы

Актуальность работы связана с необходимостью уточнения физических

механизмов вспышек, а также повышения качества прогноза крупных солнечных

вспышек. Группы солнечных пятен, относящиеся к одинаковым классам с точки

зрения классической цюрихской классификации [39; 11], могут проявлять себя

по-разному с точки зрения интенсивности генерации крупных вспышек – от

нулевой до очень высокой. Высокая дифференциация уровня вспышечной
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активности групп пятен, сходных с точки зрения цюрихской классификации,

позволяет сделать вывод о том, что необходимо найти и учитывать, как

минимум, еще один неизвестный дополнительный фактор, воздействующий на

вспышечный потенциал группы пятен. В качестве такого гипотетического

фактора в работе рассмотрена принадлежность (или непринадлежность) группы

пятен к комплексам активности.

По сути, речь идет об исследовании и последующем использовании

нового прогностического признака, который проявляется в повышенной

способности активных областей, развивающихся в составе комплексов

активности, к генерации сильных солнечных вспышек. В рамках решения этой

задачи оказалось актуальным определение алгоритма идентификации

комплексов активности, позволяющего разделять популяцию групп солнечных

пятен на принадлежащие к комплексам активности и не принадлежащие к ним.

Проблема заключается в том, что понятие комплекса активности, несмотря на

большое количество работ разных исследователей (а возможно, как раз поэтому)

остается не устоявшимся окончательно, – разные авторы вкладывают в это

понятие разный смысл. Поэтому актуальным для решения поставленной задачи

явилось уточнение определения комплекса активности, идентификация всех

комплексов активности на протяжении 24 цикла солнечной активности,

составление соответствующих каталога и базы данных для дальнейшего

сравнительного анализа вспышечной активности групп пятен в пределах

комплексов активности и за их пределами.

Цель работы

Цель работы заключалась в проверке гипотезы об особой роли

комплексов активности на Солнце в процессе генерации крупных вспышек.

Для достижения этой цели были решены следующие задачи:
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1. Составление синоптических карт пятенной активности за период

2009 – 2019 гг (24 цикл солнечной активности) с использованием мировой сети

данных и данных астрономической обсерватории ИГУ.

2. Идентификация комплексов активности по синоптическим картам

пространственного распределения пятен на солнечной поверхности, создание

каталога комплексов активности, включая их вспышечную активность, и

соответствующей базы данных.

3. Анализ взаимного пространственного расположения комплексов

активности и солнечных вспышек разных типов (сильные протонные события,

сильные рентгеновские вспышки, гамма-вспышки, вспышки с длительным

спадом излучения (LDE-события) на солнечной поверхности).

4. Сравнение вспышечного поведения активных областей в 24 цикле с

другими циклами.

5. Анализ причин высокой вспышечной активности в отдельной

немногочисленной популяции активных областей вне комплексов активности.

6. Анализ роли корональных дыр вблизи комплексов активности в

процессы генерации вспышек.

7. Формулирование гипотезы, объясняющей повышенную вспышечную

активность активных областей в составе комплексов активности.

Научная новизна

1. Впервые идентифицированы комплексы активности в 24 цикле

солнечной активности в соответствии с оригинальным алгоритмом, составлен

каталог, создана база данных, вычислен вспышечный индекс для всех активных

областей, входящих в состав комплексов активности.

2. Установлено, что значительная часть (более 80%) солнечных

вспышек разных типов в 24 цикле происходили в активных областях,

развивающихся в составе комплексов активности.
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3. Выделен редкий класс особых активных областей, развивающихся

вне комплексов активности, отличающихся высокой вспышечной активностью.

Показано, что такие образования связаны с короткоживущими комплексами

активности, формально не подпадающими под определение комплекса

активности.

4. Показано, что все комплексы активности, где происходили сильные

протонные вспышки, а также гамма-вспышки, находились рядом с

корональными дырами.

5. Установлено, что мощность комплексов активности монотонно

снижается от 21 к 24 циклу солнечной активности.

Научная и практическая значимость

. В ходе работы выявлен ряд закономерностей структуры и эволюции

комплексов активности, а также их вспышечной деятельности. Созданный и

продолжающийся каталог ядер КА может быть использован специалистами в

области гелиофизики для анализа проявлений солнечной активности и

совершенствования методики прогноза крупных геоэффективных возмущений

на Солнце. Результаты, полученные в диссертации, могут быть применены для

модернизации существующих моделей и механизмов солнечной активности.

Положения, выносимые на защиту

1. . Закономерность возникновения вспышек, выраженная в повышенной

вспышечной активности комплексов активности. Удельное число вспышек в

ядрах КА в 2,5 раза превышает соответствующий параметр в ветвях КА и за

пределами КА. С КА связаны 87% LDE-вспышек указанных классов, 82% всех

сильных протонных вспышек, генерирующих потоки энергичных протонов на

орбите Земли, а также 74% всех гамма-вспышек в 24 цикле.
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2. Закономерности развития комплексов активности в течение четырех

(21-24) циклов, распределение продолжительности существования, вариации

числа КА в течение цикла. В вариациях индексов, описывающих КА,

проявляется правило Гневышева-Оля (в нечетных циклах значение этих

параметров больше, чем в чётных). Отмечен систематический спад вспышечной

активности КА в течение четырех циклов.

3. Факт обязательного присутствия корональных дыр вблизи мест

локализации протонных и гамма-вспышек в КА в 24 цикле, который

рассматривается как важный (если не обязательный) признак повышенного

вспышечного потенциала активной области. Обоснована гипотеза о том, что

выход вспышечных частиц из комплексов активности в гелиосферу обусловлен

существованием долгоживущих магнитных каналов, позволяющих обеспечить

перенос ускоренных вспышкой частиц в пограничную область открытой

магнитной структуры корональных дыр.

4. Феноменологическая модель связи КА, сильных вспышек и

корональных выбросов массы на Солнце, основанная на влиянии сложной

крупномасштабной структуры магнитного поля КА.

5. Базы данных комплексов активности, вспышек в комплексах активности

в 24 цикле солнечной активности, включающие данные об активных областях в

составе комплексов активности (КА) и их вспышечную деятельность.

Достоверность результатов

Полученные в ходе работы результаты согласуются с результатами,

полученными другими методами, соответствуют теоретическим

предположениям и выводам других исследований.

Апробация работы

Основные результаты работы докладывались на следующих

международных и всероссийских конференциях:

1. Всероссийская астрономическая конференция «Небо и Земля»,

посвященная 85-летию астрономической обсерватории ИГУ, ИГУ, Иркутск,

2016.
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2. Международная Байкальская молодежная научная школа по

фундаментальной физике, ИСЗФ СО РАН, Иркутск, 2017

3. XII Российско-монгольская международная конференция «Солнечно-

земные связи и геодинамика Байкало-монгольского региона: результаты

многолетних исследований и научно-образовательная политика», Институт

геофизики и астрономии МАН, Улан-Батор, 2018

4. XIII Российско-монгольская международная конференция «Солнечно-

земные связи и геодинамика Байкало-монгольского региона», ИСЗФ СО РАН,

Иркутск, 2019.

5. Всероссийская астрономическая конференция «Небо и Земля»,

посвященная 90-летию астрономической обсерватории ИГУ, ИГУ, Иркутск,

2021.

6. Всероссийская астрономическая конференция «Астрономия в эпоху

мультиволновых исследований, 2021.

Личный вклад автора

Все представленные в диссертации результаты получены автором лично.

Содержание диссертации и основные положения, выносимые на защиту,

отражают персональный вклад автора. Подготовка полученных результатов к

публикации проводилась совместно с соавторами, причем вклад диссертанта

был определяющим. Автор принимала участие в мониторинге солнечных пятен,

проводимом астрономической обсерваторией ИГУ, лично проводит полную

обработку фотогелиограмм, ведёт каталог проявлений солнечной активности в

24-25 циклах, является основным соавтором каталога комплексов активности и

их вспышечной активности. Автором были созданы синоптические карты для

исследования локализации вспышек по отношению к расположению комплексов

активности и корональных дыр.
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Публикации по теме диссертации

Материалы диссертации опубликованы в 16 печатных работах, из них четыре

статьи опубликованы в рецензируемых журналах, включенных в

библиографическую базу данных Web of Science, одна статья в журнале,
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свидетельства о государственной регистрации баз данных, а также шесть статей

и тезисов в сборниках трудов конференций. В том числе:

1. Е.С. Исаева, С.А. Язев Комплексы активности в 24 цикле: Свидетельство о

государственной регистрации базы данных № 2014621721 Российская

Федерация, дата регистрации 11 декабря 2014 г.
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данных «Данные о солнечных пятнах по наблюдениям астрономической
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данных № 2012620247, 28 февраля 2012 г.

3. Е.С.Исаева, С.А.Язев «Рентгеновские вспышки и комплексы активности на

Солнце в фазе роста 24-го цикла», Солнечно-земная физика. Вып. 22 (2013) с. 3–

11.

4. Е.С.Исаева, В.В.Капленко, С.И.Расчетин, С.А.Язев

Наблюдения солнечных пятен в Астрономической обсерватории ИГУ .

/Избранные проблемы астрономии: Мат-лы IV Всероссийской астрон. конф.

«Небо и Земля» под ред. С.А.Язева. – Иркутск, изд-во «Оттиск», 2016., С. 158-

165.

5. Е.С.Исаева, С.А.Язев База данных «Протонные вспышки в комплексах

активности», Свидетельство гос. регистрации № 2017620340 от 24 марта 2017 .

6. Е.С.Исаева, В.М.Томозов, С.А.Язев «О пространственно-временном

расположении протонных вспышек на солнечной поверхности». Тезисы

докладов, БШФФ-2017 С.18.
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Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка литературы из

114 наименований. Общий объем диссертации 135 страниц, включая 49

рисунков и 15 таблиц.
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Глава 1. Методика и использованные данные наблюдений

1.1 Введение

В настоящей главе изложены данные астрономических наблюдений

солнечных пятен и применявшаяся в работе методика изучения вспышечных

проявлений комплексов активности (далее – КА) на Солнце, основанная на

анализе данных наблюдений. Изложен метод площадок длительной активности,

предложенный в Институте солнечно-земной физики СО РАН В.Г.Баниным и

С.А.Язевым [8] с помощью которого осуществляется идентификация ядер

комплексов активности (КА) – областей постоянного пятнообразования, не

смещающихся в кэррингтоновской системе координат. Описаны научно-

методические основы мониторинга КА, выполшнявшегося, в частности, с

помощью солнечного телескопа астрономической обсерватории Иркутского

государственного университета (ИГУ) в течение 24 цикла солнечной активности.

Вся обработка наблюдений выполнена автором. Приведены данные о

применявшейся методике обработки данных наблюдений и последующей

идентификации КА, реализуемой с активным участием автора в

астрономической обсерватории ИГУ. Представлен составленный с активным

участием автора каталог КА в 24 цикле солнечной активности, приведено

описание указанного каталога, а также баз данных и рабочих синоптических

карт солнечной активности, созданных автором. Данные, систематизированные в

каталоге, использованы для исследования закономерностей развития КА в

контексте их вспышечной активности, изложенных в последующих главах.

16

1.2 Данные наблюдений

Для исследования вспышечной активности комплексов активности (КА)

была первоначально выполнена задача выделения (идентификации) КА, и их

последующей систематизации. Поскольку активные области, входящие в состав

КА, являются частью общей популяции АО (групп пятен) на Солнце,

необходимо первоначально иметь полный набор данных о группах пятен.

Для работы были использована данные наблюдения солнечных пятен из

разных источников: данные из бюллетеней «Солнечные данные» и «Solar

Geophysical Data» за 1976 – 1991 гг, данные космических обсерваторий SOHO и

SDO, а также данные наблюдений солнечных пятен, выполненных на

астрономической обсерватории ИГУ в Иркутске.

1.2.1 Наблюдения солнечных пятен в Иркутске

Наблюдения солнечных пятен были начаты астрономической обсерваторией

ИГУ (далее – АО ИГУ) в 1940 году с использованием исторического

пятидюймового телескопа-рефрактора Цейсса [29]. Первым наблюдателем по

поручению директора обсерватории, будущего академика АН УССР и директора

Главной (Голосеевской) астрономической обсерватории Украины Е.П.Федорова

стал иркутский астроном А.А.Каверин [22]). Наблюдения осуществлялись

визуально; выполнялись карандашные зарисовки солнечных пятен, по которым

определялось количество пятен и рассчитывалось число Вольфа.

Начиная с 1950 года, служба Солнца была включена в обязательства пяти

астрономических обсерваторий СССР. В июне 1950 г. обсерватория получила

фотогелиограф ФГ-1 системы Максутова с пружинным затвором и кассетной

частью (фотографирование Солнца велось на стеклянные фотопластинки

форматом 9 на 12 см ). На протяжении тех лет наблюдения Солнца велись

параллельно на рефракторе Цейсса и фотогелиографе. Для фотогелиографа в

1950 году был построен специальный деревянный павильон с раздвигающейся
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крышей на астроплощадке обсерватории [43]. Наблюдения продолжались

вплоть до 1972 года.

В 1972 г. работы по солнечной тематике были прекращены, поскольку

аналогичные наблюдения уже давно велись в Сибирском институте земного

магнетизма, ионосферы и распространения радиоволн (СибИЗМИР) АН СССР

на телескопе АФР – сначала в поселке Зуй под Ангарском, затем в Байкальской

астрофизической обсерватории в пос. Листвянка на берегу озера Байкал.

Фотосферный телескоп АФР был также снабжен пружинным затвором и

аналогичной фотогелиографу ФГ-1 кассетной частью, но качество изображения

на фотопластинках было более высоким – отчасти из-за характеристик

телескопа, отчасти из-за различий в астроклимате (астроплощадка обсерватории,

где был установлен фотогелиограф, находилась в черте города).

Наблюдения солнечных пятен были продолжены в АО ИГУ спустя более

чем три десятилетия. Наблюдениябыли начаты на телескопе Цейсса,

выполненном по оптической схеме кудэ. Рефрактор снабжен

полуапохроматическим объективом АS c апертурой 150 мм и фокусным

расстоянием 2250 мм; относительное отверстие – 1:15. Для наблюдений Солнца

используется апертурный фильтр на базе плоскопараллельной стеклянной

пластины с алюминиевым напылением.

Телескоп перевезен из Тункинской радиоастрономической обсерватории

ИСЗФ СО РАН и установлен на астрономическом полигоне Восточно-

Сибирского филиала ФГУП «ВНИИФТРИ» вблизи Иркутского водохранилища


[…]


пятен (флоккулом) в южном полушарии, где в предыдущем 2129 обороте

располагалась вспышечная АО № 1598. В 2130 обороте пятна, очевидно, уже

распались, а яркий флоккул и магнитные связи остались (Рис 5.5). Анализ

показал, что эта трансэкваториальная структура существовала как минимум на

протяжении одного оборота: в предыдущем 2129 обороте на месте АО № 1618

располагалась небольшая АО № 1600, соединявшаяся трансэкваториальными

петлями с уже упомянутой АО № 1598 (ветвь КА 24S10, АО № 1620), где

произошла одна из немногих в цикле гамма-вспышка [92; 47]. В 10 градусах к

западу от АО № 1600 наблюдалась крупная одиночная АО 1596. Еще одна

гамма-вспышка произошла в рассматриваемой АО № 1618. Таким образом,

трансэкваториальная система (КАО) из двух компонент, включавшая АО №

1618, произвела в 2129-2130 оборотах две гамма-вспышки из 31, наблюдавшихся

в цикле.

1169

1166
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Рис. 5.6. Вспышечная активная область № 1618 соединена корональными

петлями с областью в южном полушарии. Снимок 22.11.2012, обсерватория

SDO, 17,1 нм.

АО №№ 1652 и 1654. Эти две АО образуют КАО, соединены

корональными петлями. Кроме того, АО 1654 связана магнитными петлями с

небольшой АО 1656, расположенной к северо-востоку от нее. Перечисленные

группы пятен, образующие КАО, показаны на рис.5.7. АО № 1656 находится

точно на месте упомянутой выше АО № 1596 (оборот 2129).

1618
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Рис. 5.7 Вспышечная активная область № 1654 соединена корональными

петлями с АО 1652 и 1656. Снимок 12.01.2013, обсерватория SDO, 17,1 нм.

АО № 1726. Крупная биполярная АО № 1726 (максимальная площадь –

1000 мдп). возникла в 2136обороте. На снимке АО ИГУ от 21.04.2013 видно, что

к западу видна еще одна небольшая группа пятен, не отмеченная в перечне АО

NOAA. С этой областью АО № 1726 образовывала КАО. В следующем обороте

на месте АО № 1726 пятен уже не было, но сохранилась магнитная корональная

биполярная структура (рис. 5.8).

АО № 1745 связана корональными петлями с АО№ 1744. В предыдущем

обороте на месте АО 1745 появлялась на один день АО, отмеченная

обсерваторией ИГУ в составе КАО с АО 1726.

1654

1652

1656
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Рис. 5.8 Вспышечная активная область № 1745 соединена корональными

петлями с АО 1744. К востоку от АО №1745 находится флоккул, оставшейся от

АО № 1726. Снимок 18.05.2013, обсерватория SDO, 17,1 нм.

АО № 1748 связана низкими квазигоризонтальными петлями с

остаточными структурами АО № 1726 (рис.5.8), отличается обратным наклоном

оси группы пятен по отношению к экватору. Здесь произошла серия вспышек

класса Х. Входит в состав разновозрастного КАО, включающего в себя АО №№

1748, флоккул 1726, АО №№ 1745 и 1744.

АО № 2158 генерировала две вспышки Х-класса, в том числе одну гамма-

вспышку. На рис. 5.9 видна система высоких тонких петель, протягивающихся к

востоку, флоккулу (остаточным полям) на месте АО 2139, наблюдавшейся в

предыдущем обороте 2153 (разновозрастный КАО). К юго-западу через экватор

находится АО № 2157, но трансэкваториальные петли, соединяющие эти АО, не

видны.

1748

1745

1744

Флоккул

на

месте 1726

1750

4
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Рис. 5.9. Вспышечная активная область № 2158. Снимок 11.09.2014,

обсерватория SDO, 17,1 нм.

АО № 2672. Одиночная крупная группа пятен. К востоку в 20 градусах

был флоккул, судя по магнитограмме — остатки небольшой биполярной АО. В

предыдущем обороте здесь также не наблюдались пятна.

В 24 цикле солнечной активности практически все АО, которые

генерировали вспышки классов М и Х, наблюдались в составе комплексов

активности – либо в ядрах, либо в ветвях. В то же время выделены 13 АО,

которые не могут быть отнесены по формальным признакам к разряду входящих

в состав КА. Изучение этих активных областей показало, что все они входили в

состав комплексов активных областей (КАО), существовавших на протяжении

не трех кэррингтоновских оборотов подряд, а, как правило, одного. Так, в состав

КАО входили АО №№ 1069, 1166-1169, 1652-1654. В этих случаях системы

корональных петель, соединявших активные области, были ярко выражены.

В случае АО № 1726 (на месте этой АО в следующем обороте

наблюдались АО №№ 1745 и 1748) АО с пятнами могла соединяться петлями с

менее ярко выраженной АО – старым флоккулом. Судя по морфологии и

магнитограммам SDO, речь может идти об остатках небольшой АО,

развивавшейся во время пребывания на обратном по отношению к земному

наблюдателю полушарии Солнца. В этих случаях связи через корональные петли

2158

2157
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у ААО с более старой областью, выраженной в виде флоккула, сохранились.

Аналогичные, несколько менее ярко выраженные системы реализованы в

случаях КАО, состоящих из АО с пятнами и флоккула, – № 2158, 2672.

Особый интерес представляют случаи, когда вспышечная область

соединялась трансэкваториальными корональными петлями с АО в

противоположном (южном) полушарии (АО № 1046, 1618). В последнем случае

трансэкваториальная система существовала на протяжении двух оборотов.

Наконец, АО № 1041 в начале цикла обладала признаками типичного

небольшого ядра КА: на тех же кэррингтоновских координатах в предыдущем

обороте располагалась АО № 1039. Но эта система не была отнесена к разряду

КА, поскольку, по определению, в ядре КА должна наблюдаться активность

пятен в течение минимум трех оборотов подряд [101].

Важным свойством всех изученных АО оказалась явно не случайная связь

с обязательно близко находящейся корональной дырой (КД). Отмечены случаи,

когда АО возникала на конце длинной КД, либо в месте, охваченном КД в виде

дуги. Отмечен случай возникновения ААО прямо на месте КД, наблюдавшейся в

предыдущем обороте. Таким образом, может быть выдвинута гипотеза о единой

физической системе, включающей в себя КД и особую АО, возникающую на

месте КД либо рядом с ней.

5.4 Выводы к главе 5

Еще раз отметим общие свойства рассмотренных вспышечных АО,

локализованных вне КА.

1. Все эти АО сформировались вблизи КД, либо прямо на месте

недавно существовавшей КД;

2. Почти все эти АО являлись элементами КАО, будучи связаны через

ярко выраженные корональные петли либо с другими АО, либо с уже

распадающимися АО (старыми флоккулами). Исключение составляет
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высокоширотная АО № 1069, для которой не просматривается связь с соседними

АО;

3. Все эти АО входят в популяцию достаточно крупных групп пятен, у

которых скорость, как роста площади, так и скорость ее уменьшения после

достижения максимума, заметно выше, чем у «обычных» АО, либо у АО,

входящих в состав ядер либо ветвей КА;

4. Все указанные АО были отобраны по признаку высокой вспышечной

активности – они дали сильные вспышки, сопровождавшиеся выбросами

корональной массы. Все вспышки 24 цикла, сопровождавшиеся гамма-

излучением и происшедшие вне КА, произошли в АО данной популяции.

С точки зрения автора, оправдана гипотеза о том, что три первые

перечисленные свойства рассмотренных АО являются значимыми факторами,

определяющими их четвертое свойство – высокую вспышечную активность. По-

видимому, для обеспечения способности АО генерировать сильные вспышки

требуются все три фактора. Как правило, но далеко не всегда, эти факторы (не

обязательно все) реализуются в КА. Вероятно, поэтому значительная доля всех

сильных вспышек на Солнце происходит в ядрах (большей частью), либо в

ветвях КА. В этих существующих на протяжении нескольких солнечных

оборотов структурах накапливается энергия последовательно всплывающих в

одном и том же месте магнитных полей, формируются сложные многоуровневые

арочные конфигурации, в результате процессов пересоединения формируются

неравновесные системы с токовыми слоями, что приводит к мощным вспышкам.

В то же время, в некоторых КА не реализуется весь набор необходимых

условий для генерации сильных вспышек, поэтому принадлежность АО к КА

дают сравнительно высокую вероятность высокого вспышечного потенциала

КА, но не гарантирует его. По-видимому, в популяцию ААО попали (в том

числе) короткоживущие КА, по какой-то причине не сохранившие стабильный

канал, по которому длительное время всплывали бы новые порции магнитного

поля, и разрушившиеся, не достигнув возраста в 3 оборота.
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Согласно интерпретации автора, большая часть аномальных АО

представляет собой КАО, включая трансэкваториальные, в которых АО

оказались связанными друг с другом высокими корональными петлями. По-

видимому, эти структуры, типичные, как правило, для долгоживущих КА, в

данном случае возникли в отсутствие глубинного канала, достигающего

глубоких слоев конвективной зоны. Судя по всему, здесь мы наблюдали АО,

сформировавшиеся вблизи поверхностных слоев конвективной зоны, подобно

«обычным» АО либо АО в ветвях КА, – в отличие от АО в ядрах КА. Но

сформировавшиеся системы корональных арок, объединяющих две-три АО в

КАО, обеспечили условия для сильных вспышек.

По-видимому, близкие КД, обязательно присутствовавшие поблизости (и

даже, ранее, на месте) аномальных АО тоже являются значимым фактором,

обеспечивающим высокий вспышечный потенциал таких систем.
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6. Заключение

Основные результаты диссертации могут быть сформулированы следующим

образом:

1 . Выполнена обработка данных наблюдений солнечных пятен,

проводившихся в течение 24 цикла солнечной активности. Данные

систематизированы, каталогизированы, создана база данных.

2 . Построены синоптические карты, на которых обозначено положение

солнечных пятен, контуры корональных дыр, нанесены сильные солнечные

вспышки. С помощью специальной методики выделены и каталогизированы

комплексы активности в первой половине 21 и цикла и на протяжении 24 цикла.

Определены основные параметры комплексов активности в четырех солнечных

циклах.

3 . Проанализирована статистическая связь комплексов активности (КА) на

Солнце и солнечных вспышек с рентгеновскими классами выше М0 (744

события) в течение 24 цикла солнечной активности (до января 2019 г.). Все

группы пятен разбиты на три класса: в ядрах КА, в ветвях КА, за пределами КА.

Показано, что 78% вспышек указанных классов происходят преимущественно в

группах пятен, расположенных в ядрах и в ветвях КА. Удельное число вспышек

в ядрах КА в 2,5 раза превышает соответствующий параметр в ветвях КА и за

пределами КА. С КА связаны 87% LDE-вспышек указанных классов, 82% всех

сильных протонных вспышек, генерирующих потоки энергичных протонов на

орбите Земли, а также 74% всех гамма-вспышек в 24 цикле.

4 . Вспышки на Солнце, которые сопровождались потоками частиц на

орбите Земли, превышающими 10 частиц на квадратный сантиметр в секунду с

энергией более 10 МэВ в 24 цикле, происходили преимущественно в

комплексах активности (в 82%) и в 80% случаев не дальше, чем в 20

гелиографических градусах от ближайших корональных дыр. При этом

рентгеновский класс вспышек плохо коррелирует с потоком протонов на орбите
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Земли. Обосновывается гипотеза о том, что выход частиц в гелиосферу

обусловлен существованием долгоживущих магнитных каналов, позволяющих

обеспечить перенос ускоренных вспышкой частиц в пограничную область

открытой магнитной структуры корональных дыр.

5 . Проведен анализ мощных вспышечных событий из каталога Share и др.

[101] с длительной фазой гамма – излучения с целью объяснения особенностей

импульсной и длительных фаз таких вспышек и выявления их связи с

комплексами активности и корональными дырами. Показано, что 74% таких

событий оказались тесно связанными с комплексами активности. Качественно

продемонстрирована связь процессов ускорения частиц в ходе развития

вспышки с изменениями магнитной топологии во вспышечной области и с

эволюцией коронального выброса массы.

6 . Показано, что АО с высокой вспышечной активностью вне КА относятся

к разряду сравнительно долгоживущих крупных групп пятен, отличающихся

повышенной скоростью роста площади и находящихся вблизи корональных дыр.

Эти АО входят в состав комплексов АО, соединяются с другими АО системами

высоких корональных систем, включая трансэкваториальные. Часть таких АО

ассоциируется автором с короткоживущими (менее 3 кэррингтоновских

оборотов) комплексами активности, часть является компонентами комплексов

активных областей.

Таковы в кратком изложении основные результаты, полученные автором.

Автор считает своим долгом указать, что работа состоялась не в последнюю

очередь благодаря доброжелательному отношению, помощи и поддержке

коллектива астрономической обсерватории ИГУ и руководства научно-

исследовательской частью ИГУ. Я благодарна научному руководителю Сергею

Арктуровичу Язеву, с которым мы вместе работаем, начиная с времен

выполнения курсовой и дипломной работы, а также магистерской диссертации.

И обучения в аспирантуре. Я также благодарна коллективу отдела физики

Солнца Института солнечно-земной физики СО РАН за внимание к моей работе.
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