отзыв
на автореферат диссертации Исаевой Елены Сергеевны

«Статистика вспышек в комплексах активности на Солнце»,
выполненной в Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении
Высшего образования «Иркутский государственный университет» и представленной на
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.1
- «физика космоса, астрономия» в Диссертационный совет 24.1.197.01 в Федеральном
государственном бюджетном учреждении науки Ордена Трудового Красного Знамени
Институте солнечно-земной физики Сибирского отделения Российской академии наук

В диссертационной работе И.С. Исаевой исследуется связь крупномасштабной ор­
ганизации солнечной активности с таким важным свойством групп пятен, как их вспы-
шечная активность. Исследования солнечной активности, и в особенности солнечных
вспышек и связанных с ними явлений, имеют как чисто научное, так и практическое зна­
чение. Поэтому тема диссертации представляется актуальной.

Как отмечено в тексте автореферата, группы солнечных пятен, сходные по ряду
параметров, имеют очень различную вспышечную активность. Поэтому необходим поиск
дополнительных факторов, определяющих такое различие. Одним из этих факторов, по
предположению автора, является принадлежность групп пятен к крупномасштабным про­
странственно-временным структурам - комплексам активности. Проверка этого предпо­
ложения заявлена как основная цель диссертационной работы. Предположение автора и
поставленная цель выглядят обоснованными.

Для решения поставленной задачи И.С Исаевой применяются в основном стати­
стические методы, в частности разработанный иркутскими астрономами-солнечниками
подход к выделению комплексов активности (КА) исходя из наблюдений солнечных пя­
тен. В тексте автореферата отмечено, что автор диссертации принимала непосредственное
участие в получении исходного материала (фотогелиограмм Солнца), а также в его пер­
вичной обработке и систематизации. В процессе работы над диссертацией, автором созда­
ны несколько электронных баз данных по солнечной активности, которые, по-видимому,
могут быть впоследствии использованы другими исследователями.

Как следует из раздела «Содержание работы», автором диссертации проделано вы­
деление комплексов активности и изучение закономерностей их развития в течение четы­
рех циклов солнечной активности. Эти сведения затем используются для исследования
статистических связей вспышек разных классов (в частности, протонных и гамма вспы­
шек) с группами пятен, принадлежащими КА, а также расположенными вне КА. Из ре­
зультатов анализа данных следует вывод, что автором диссертации получен утвердитель­
ный ответ на вопрос, является ли принадлежность к комплексу активности важным фак­
тором, который приводит к повышению вспышечной активности групп пятен. Таким об­
разом, основная цель работы достигнута. Кроме того, в результате работы выявлен ряд
деталей, среди которых в особенности интересен вывод о повышении вероятности мощ­
ных геоэффективных вспышек в тех случаях, когда большие группы пятен и КА сосед­
ствуют с корональными дырами. Для интерпретации результатов работы автором предла­
гается феноменологическая модель, учитывающая структуру магнитного поля в короне.

Полученные автором диссертации результаты и выводы, а также положения, выно­
симые на защиту, достаточно ясно сформулированы в тексте автореферата и иллюстри­
руются рисунками.

Описанные в автореферате диссертации результаты докладывались на российских
и международных конференциях, а также опубликованы в рецензируемых научных жур­
налах, в частности в изданиях, входящих в базы международных систем цитирования и
рекомендованных ВАК для публикации результатов кандидатских диссертаций.

Из содержания автореферата диссертации Исаевой Елены Сергеевны можно сде­
лать вывод, что диссертационная работа выполнена на актуальную тему, имеет достаточ­
но высокий научный уровень и отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским
диссертациям.

Кандидат физико-математических наук

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт прикладной астро­
номии Российской академии наук (ИПА РАН), Уссурийский отдел
Адрес: 692533, Приморский край, г. Уссурийск, с. Горно-Таежное, ул. Солнечная, 21,
Уссурийский отдел ИПА РАН
Телефон: 8(4234)391121, е-таИ: ёуе_08@таП.ги

по специальности 01.03.03 - физика Солнца,
старший научный сотрудник ИПА РАН

Ерофеев
Дмитрий Викторович

14.04.2023 г.

Подпись Д.В. Ерофеева удостоверяю:
Директор ИПА РАН, к.ф.-м.н.